c 5 ho-

homines à rebus gerendis auocantem, ab hominum cœtu remoueant. Non dico multis in locis religionem esse, disputationibus eorum violatam; generosæ mentis indolem repressam; virtutis neruos incisos; id tamen dico, vt nullum sceleris, aut libidinis vestigium, in illorum scriptis appareat; & multa, eaque præclara de virtutis amplitudine, & grauitate disputent; non tamen tantum vtilitatis importabunt, virtutem summis laudibus exaggerando; quâ tum Rebusp. nocebunt, Principes ab administratione Reipubl. ea disciplinæ suauitate deducendo. Præterea quod ad virtutem adtinet, ea quæ docere possunt in promptu sunt omnibus; & quamuis non tam subtiliter & acute, non minus tamen commodè à parentibus, & pædagogis, & à viris prudentibus, qui cum Regibus assidui sunt facillimè tradi possunt, nec enim indigemus Rege, qui virtutem acute deffiniat; sed qui virtutis officio strenuè fungatur. Reliqua autem quæ docti homines inculcant, multum quidem obscuritatis, & admirationis habent, vtilitatis autem parum. Vt enim nihil sit in omni rerum natura, tantis inuolutum difficultatibus, quod non penitus videant; quid poterit ex illa naturæ cognitione ad vsum Reipubl. transferri? num Princeps quidquam ex eorum disciplina percipiet, quo vel Reipubl.

com-

commodius gubernet, vel hostibus acrius in bello resistat? Non profecto. Parū ne inquis, hæc studia pulchra sunt? Sint sanè, si velis etiam pulcherrima, & iucundissima, dum modo constet ea, nullum adiumentum communibus rebus allatura. imò quo magis iucunda sunt, eò magis metuendum est, ne Princeps illorum iucunditate perfructus, sibi permisi muneris obliuiscatur. Quod si hæc vera sunt, quæ contra philosophos differuntur, eos cenſeo procul amandemus, ne sese in gratiam nostri Regis insinuent. alibi igitur ludum aperiant; alibi ingenij sui acumen ostendent; alibi doceant; & non vbi tantum periculum eorum opera conſari perſpicimus. quod quidem illi si non mentiuntur, non admodum indignè patientur. id enim præ se ferunt, & in eo maximè gloriantur, quod cum omnia humana despiciant, tum gratias Regum, atque Principum pro nihilo habendas arbitrentur. Si id igitur ita est, libenter ex aulicorū hominū turba, & colluuiōe semigrabunt, & Regis familiaritatem deserent; ne quidquam sit illis impedimēto, quo minus omnia cæli spatia mente peragrent. si verò mentiuntur, & simulat se illas opes continere, quarū insatiabili cupiditate incensi sunt, nō modò ne doctrina sua noceant; sed etiā vt impudētissimi mendacij pœnam luant, in oras longinquas exilij causa compellendi sunt.

quoquo

quoquo igitur modò siue velint, siue nolint, à Regis familiaritate discedant. quod si fecerint, & ab hominū nobilium turba segregati, vitam omnem in sapientiæ studio consumpserint, inopia & egestate conflictabuntur. Nam cùm is, qui vt sapientiæ vacare possit omnia contemnat, nec agrum colat; neque mercaturam faciat; neque negotium gerat vllum; neque artem teneat vllam, qua sibi victum comparet; & id tantum vnum curet, vt simpliciter & candide philosophetur; quid aliud ei restat, quàm vt extrema quadam inopia & egestate prematur? quid igitur ineptius, quàm cùm Regis officium sit, opibus suis multorum inopiam subleuare, & ea de causa sit ei summa diligentia laborandum, vt opes ingentes habeat; eas illi artes tradere, quarum doctores inopes. & egestes sunt? an nõ tandem id eueniet, vt omnes opes suas imminui & dissipari sinat, & summa interdum inopia distringatur. Ex his quæ dicta sunt colligi certè potest, omnes qui philosophiæ operam dant; aut inutiles esse, aut valdè perniciosos. si enim sine fuco atque fallacijs genus illud vitæ colūt, & philosophiæ penitus addicti sunt; quomodo laborabunt in rebus illis, aut parandis, aut augèdis, atq; tuendis, quas minimi faciunt? si verò simulant se eas despiciere, cùm tamen earum infinita cupiditate teneantur; quid poterit illis perniciosius.

EXCO-

excogitari? cùm enim ad summā improbitatem, ingenij acumen, & disciplina non vulgaris adiungitur; tanta vis mali est, vt sustineri non possit. quid enim excogitari potest, malitia præclaris artibus instructa & armata valentius, ad Remp. euerendam? Homo enim nequàm & improbus, si fuerit disertus & eruditus, Remp. dicendo conturbat; & ad quoduis flagitium impellit; & maiore quodã artificio scelus occultat; & ita vulnus multò grauius imponit, manifestum enim scelus facilè aditu prohibetur: at quòd in probitatis ficta specie later, priusquam animaduerti possit, incautos interimit. Sic igitur fit, vt philosophi simplices & aperti nemini prosint, & sibi noceant: malitiosi verò atq; fraudulenti Reip. plurimū nocèat, vt sibi tantū prosint. qualis est igitur hæc sapèntia, aut ad quæ vltima comparanda; quæ quidè est vel in bonitate inutilis, vel in improbitate pestifera? Si enim totius antiquitatis memoriam replicare voluerimus, reperiemus ea mala, quibus maxima Imperia corruerūt; fuisse magna ex parte per hōies eruditos importata. Pericles enim qui fuit auctor belli illius, quod Atheniensium imperium afflixit; Anaxagoræ fuit auditor. Alcibiades patriæ pestis exitit. Critias ciues suos tyrannide vehemèter oppressit, & vterq; eorum operam dedit Socrati. Demostenem similiter acculabant inimici, quòd causam funesti belli

ciuibus

ciuibus suis attulisset, qui quidē Platonis (vt aiūt) discipulus fuit. Magnum argumentum est, nō esse Reip. salutare Principes eruditos habere: quōd videmus quantam multis in locis cladem, ciuibus suis attulerint Principes eruditi. cū enim homo omni doctrina perpolitus, ad summos honores obrepit, alterutrum frequenter accidit: vt vel quæstus & compendij gratia, Remp. in fradem conijciat; aut sapientiæ opinione subnixus, temerē de communibus rebus statuatur; & ita patriæ firmamenta conuellat. nihil enim est magis summæ temeritati finitimum, illa confidentia, quæ ferē semper est, cum summa eruditione coniuncta. Quid cum accedit eloquentia? quis tunc poterit magnitudinē tantæ calamitatis arcere, quanta Rebusp. impendet? facillimē namq; eloquentes homines, in quacumque partem volunt, multitudinem imperitam vi, & impetu orationis impellunt, & in exitū quoties illis lubet, furibundē præcipitant. Quid illud? Num leuē argumentum est existimandum, ad eruditionem hanc à Rep. repellendam; quōd omnes ferē ciuitates, quæ rerū potitæ sunt, eò tempore cōciderint; quo liberalis eruditio, & philosophia, & eloquentia, & omniū artiū eiusmodi disciplinæ, à paruis inijs excitatæ ad summum peruenerant? Reputate quō tempore Atheniensium ciuitas imperij naufragium fecit: quō Thebæ, Argi, Cartago, Rhodus,

Rhodus, alijq; quamplurimi imperiosi populi funditus euerfi sunt: quōd Roma libertatem amisit: Eo certē quōd philosophia maximē florebat, & summa eloquentia dominatum sibi in Rep. comparabat. Non igitur immeritō cū Carneades, Critolaus, & Diogenes summi philosophi, & eloquentiæ laude præstantes; legati ab Atheniensibus Romam missi fuissent; Cato eos statim dimittendos & ablegādos censuit; ne nouo illo, & insolito doctrinæ politicioris genere, & orationis vbertate, & elegantia, indolē Romanæ virtutis infringerent. metuebat enim vir prudentissimus; ne iuuentus omnē impetum animi ab armis, ad eruditionem traduceret: & quanto vehementius sese ad eloquentiæ studium adiungeret; tantundē bellicæ gloriæ studio, & triumphorū cupiditate detraheret. quōd si accidisset, non dubitabat fore, vt Imperium Romanum interiret. sapienter enim iudicabat, id quod armis, non literis quæsitum fuerat; armis, non literis esse retinendum. Vt autem externa linquamus, nostrorum annalium memoriā repetamus; vt videamus quibus artibus olim Regnum Lusitanæ creuerit. num literis? num philosophiæ decretis? num eloquentia? Non certē. Omnes enim tūc erant istarum artium rudes, & ignari. quinetiam multi viri nobiles, ne legere quidē sciebant. attamē illa rudis & inculta iuuentus, duces nō eruditos: sed